
 

 

 

C O M U N E     D I     R I A C E 
Città Metropolitana di Reggio Calabria - Tel. 0964733002 

 

 

 

DECRETO SINDACALE 

N. 11  DEL  31.07.2025 

 
OGGETTO:  Scavalco condiviso ai sensi dell’art. 23 del CCNL – Funzioni locali del 

16.11.2022 e scavalco d’eccedenza ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004. 

Conferimento di funzioni ex art.109 del D. Lgs. n. 267/2000 e Responsabile di posizione 

organizzativa di Elevata  Qualificazione – Responsabile Area Finanziaria. 

 

 

IL SINDACO  
Premesso che: 

 
il Comune di Riace è un Ente privo di personale avente qualifica dirigenziale e, pertanto, con propri 

decreti si è proceduto alla nomina dei Responsabili delle strutture apicali comunali, nonché al 

conferimento temporaneo agli stessi delle funzioni ex art. 107, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il CCNL relativo al personale degli Enti Locali triennio 2019/2021, stipulato il 16.11.2022 e 

specificatamente gli artt. 16,17,18,19 e 23; 

 
Richiamati : 

 

 - l’art. 50, comma 10, del decreto legislativo  n. 267/2000 , il quale espressamente prevede che il 

Sindaco nomina i responsabili  di settore degli uffici e dei servizi, attribuisce gli incarichi 

dirigenziali  secondo le modalità ed  i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del citato TUEL, nonché 

dai rispettivi Statuti e Regolamenti; 

 

- l’art. 107 del medesimo decreto a mente del quale spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei 

servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 

poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

- l’art. 109, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale, spetta al Sindaco il potere di 

attribuire le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, ai Responsabili degli uffici e dei servizi, 

indipendentemente della loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

 

 

Viste: 

- la deliberazione di G.C. n. 39 del 07.07.2025, ad oggetto: “Approvazione schema di convenzione, 

ex art. 23 del CCNL Funzioni locali del 16.11.2022, tra i Comuni di Riace e Palermiti per l’utilizzo 

congiunto del dipendente del Comune di Palermiti – Dott. Vincenzo Passarelli – Istruttore Direttivo 

Finanziario – Area dei Funzionari E.Q.”, esecutiva; 

 

 

Comune di Riace Prot. n. 0004973 del 06-08-2025  interno



 

 

- la deliberazione di G.C. n. 51 del 30.07.2025 ad oggetto: “Utilizzo del dipendente comunale del 

comune di Palermiti  ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004 – scavalco                    

d’ eccedenza”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

    

Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente CCNL degli Enti Locali 2019-2021; 

Visto l’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004; 

Attesa la propria competenza; 

 

DECRETA 

 
1. Di disporre l’utilizzo della prestazione lavorativa del Dott. Vincenzo Passarelli dipendente del 

Comune di Palermiti, con il profilo professionale – Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione – ex Cat. D -  Responsabile  Area Finanziaria per 9 ore settimanali ai sensi dell’art. 

23 del CCNL – Funzioni Locali del 16.11.2022 (scavalco condiviso) con decorrenza e durata 

secondo quanto stabilito nella convenzione e per ulteriori 6 ore  settimanali ai sensi dell’art. 1, 

comma 557, della Legge n. 311/2004 (scavalco d’eccedenza) con decorrenza immediata e sino al 

31.12.2025;  

2. Di attribuire e riconoscere al predetto incaricato una retribuzione di posizione, su base annua per 

tredici mensilità, pari ad € 12.000,00, da ripartirsi in rapporto direttamente proporzionale all’orario 

di lavoro svolto presso il nostro ente e per i periodi di assegnazione, ai sensi dell’art. 17 del CCNL 

Funzioni Enti Locali, 2019/2021; 

5. Di consegnare copia del presente decreto all’interessato e al Responsabile dell’Area Finanziaria; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi, nonché ai sensi del D. Lgs. n. 33/13 e s.m.i. sul sito istituzionale, in  

“Amministrazione Trasparente” all’interno della sezione principale denominata “Personale”, 

sottosezione “Posizioni Organizzative”. 

 

 

 

Riace lì  31.07.2025                                                                                                        

                                                                                                     Il Sindaco  

F.to Domenico Lucano                                                                                                      
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 Firma autografa comma 2 del D. Lgs. n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Riace Prot. n. 0004973 del 06-08-2025  interno


